Hic jam status est Ecclesiæ CHRISTI in Illustrissimi Principis Erici  
 junioris Ducatu, quod inde à discessu matris nobilissima ordinatio  
 scripta à Corvino anno 1542. & postea edita, ubique servetur, tam in  
 aula conjugis Illustrissimæ Ducis Erici, quam in Monasteriis, magnis  
 & parvis oppidis ac urbibus, & simul pagis, ubi etiam Catechelis cum  
 pura doctrina in Scholis & Ecclesiis passim traditur. Superstitibus sunt  
 admodum pauci qui initia viderunt reformationis, *M. Rudolphus Mol-  
 lerus* Hamelungæ Superattendens D. *M. Johannes Suttelius* Northemien-  
 Superintendentens in venerando senio, *M. Walterus Hockerus*, Ulster-  
 gekampius, deinde *M. Fredericus Dedikindus*, Poëta insignis & Theo-  
 logus, qui est pastor Neustadianus hodiè, Dominus *Albertus Spawer*  
 in *Lowenstein* / *M. Bartholomæus Sprockhovius* in *Bunstorf* / fuit *Northemien-  
 themiæ* (ut hæc adjiciam obiter) ante Sutelium Superintendentens  
*M. Matthias Brachtius*, cui erat collega *Luderus Goldschmidt*: fuit  
 etiam in Ecclesia Northemensi pastor *M. Tilemannus Cruginus*, qui cum  
*Sixto Sontag* suo collega certavit publicè & privatim de imagine Do-  
 & sic unteque dimittitur, & eis successit *M. Job. Sutelius*.

DESCRIPTIO  
ECCLESIAE HANNOVERANÆ  
inde à RENATO EVANGELIO

AUTORE  
HAMELMANNO.

**A**Nno 1533. cives urbis *Hannoverensis* offensi cujusdam Monachi sectæ Franciscanorum, qui nomine Dominus *frater Rungius Doctor* dicebatur, blasphemis mendaciis & clamoribus insulsiſſimis, quia erant jam pii instituti ex libris Lutheri & aliorum, quasi mutis præceptoribus, & exemplo vicinarum Ecclesiarum, & præcipue Doctoris *Urbani Rhegii*, qui anno 1530. ex Augustana Ecclesia adductus erat per piissimum Ducem Luneburgensem, *Ernestum in Saxoniam* & tunc Cella, ubi Ducalis est sedes, docuit atque Superintendentem per totum Ducatum Luneburgensem egit, concionibus & scriptis inflammati, à suo magistratu humiliter petiverunt in aliquot conventibus, ut *frater Rungius* (quem puto Doctorem fuisse) cöerceretur, & idonei Ecclesiastæ officio pastorali præficerentur, se enim per taxos esse monastica doctrinæ. Erat eo tempore vir pius & doctus, in templo D. Georgii Concionator *Georgius Scarabæus*, hic incepit paulatim sincere tradere summa cum modestia cardinem Evangelii, & explicare pro concione vera dogmata, cui adjutor erat *M. Walterus Hokerus* (qui postea cum D. Corvino capiebatur) Rector Scholæ, qui id frenue faciebat in Schola, quod Scarabæus in templo, & ambo suo quisque loco vigeant negotium Evangelii, pro oportunitate publicè & privatim, quibus postea accessere alii in reliquis templis Sacellani vel Capellani, vel quidam Terminarii ex Monachis mendicantibus, inter quos præcipuus fuit *Nicolaus Wevelius*, Augustinianus Hervordiensis. Semper comparavit sibi *Georgius Scarabæus* optimos libros, & diligenter studuit, omniaque legit diligenter, ut erat homo doctus & diligens.

Hæc fuerunt reformationi secururæ initia, & quasi præludia. Cæterum Senatus non potuit flecti precibus & supplicationibus communitatis, sed semper respondit civibus, absque Principis sui consensu nihil se posse concedere, mutationem enim aliquam in doctrina & ritibus Ecclesiasticis, eo tempore non sine magno Reip. malo & summo urbis periculo fieri posse. Venit itaque ipse Illustriss. Princeps *Ericus Senior Dux de Brunswig & Lüneburg* forsan excitatus à Senatu) paulo

post in urbem, & ingressus Prætorium, multis verbis persuadere civibus voluit, ut expectarent donec comitia (quæ Hagenoæ indicta erant) concluderentur. Cives contra summa obedientia petiverunt à suo Principe & Senatu urbis sibi liberam permitti Evangelii prædicationem, & Pontificiarum abominationum abolitionem, se enim in omnibus politicis, & externis rebus, velle suo Principi & Senatu debere & promptam obedientiam præstare, modo conscientis eorum nullus injiceretur laqueus. Verum *Princeps perseverans in suo Proposito*, ultro sit ex urbe iracundus.

Interim non cessantibus, sed pietatis negotium vehementer, & graviter urgentibus civibus, Senatus cum Syndico & pastore ad B. Egidium & ad S. Crucem, & cum omnibus, qui addicti erant Senati juramentoque obstricti, uno aut altero excepto, paulo post copiose excessit in die exaltationis Crucis vel ex metu, vel quod sic loqui potest cum Principe suo. Post illorum abitum *est facta per octiduum ma civappia* in Republ. per totum fere annum. Et nonnulli ex fugitivis speraverant fore, ut hoc pacto ceptis desisterent cives, vel mutuis se certaminibus, & odiis aliquando in summum discrimen adducerent. In tam miserabili statu Reipubl. designati sunt præcipui ex patritiis viri primarii, & excellentes, qui vices Magistratus habuerunt. Hi continuo literis datis ad confœderatas civitates *consilium* sibi dari postulaverunt, & rem omnem ad eas retulerunt, videlicet nihil se in hoc actum esse, & Senatum citra & præter omnium spem profugisse nulla alia de causa quam quod cives suppliciter religionem veram sibi concedi petivissent.

Ne autem Ecclesia negligetur ex rogatu præsentium, fuerunt Brunsviga missi duo præstantes Theologi, Dominus *Herman Winckeliius*, coadjutor *M. Martini Gorolitiis* in Ecclesia Brunsvicensi regentibus, & Dominus *Andreas Hoygerus*, ut subsidio essent istis Concionatoribus Hannoveræ, qui ibi vel cœperant Evangelium propagare, vel jam amplexi erant veram doctrinam, hoc est, neophytis usque paucis. Hi omnes de Consilio *Winckelii & Hoygeri*, & simul cum ipsis Evangelium pacis annunciarunt. Cum istis duobus concionatoribus viris piis, & celeberrimam operam præstantibus huic Ecclesiæ, mittebatur Brunsviga præsentem Brunsvigenis nomine *Author Sanderus* vir doctus, ut is Syndici officio in ea Republ. fungeretur, & simul consilia Procerum gubernaret, & causam Evangelii ageret. Atque sane ea ratione summa concionatorum

præter & contra spem profugorum, in Ecclesia & Rep. conservata est, eaque magis magisque invaluit, moderante omnia illo *Sandro & Antonio à Barckhusen* viro piissimo, & mihi & multis ante annos 36. noco.

Interea Princeps *Ericus senior* profugorum querelis ad indignationem provocatus, edicto vias intercludi, ne quid importaretur in urbem mandat. Quare usque ad vincula Petri nihil est importatum, plerisque mercatoribus & bibliopolis merces interceptæ sunt, deinde in agro prope pagum *Lindam* incensæ sunt fruges quorundam civium, quare commoti cives in aliquibus locis munitionis rationem habuerunt. Cum ita premerentur cives, Dux piissimus & veritatis amantissimus Dominus *Ernestus Luneburgicus Princeps*, ex vicino suo Ducatu, quædam in urbem transportari curavit, quæ profecto civibus in ista anxietate & necessitate gratissima fuerunt. Itaque istius religiosissimi Principis *Ernesti* pietas est summoperè prædicanda. Interim per totum annum maxima damna sibi illata patienter tulerunt cives Hannoverani.

Excitati Proceres urbium confœderatarum, miserunt tandem legatos ad Principem pro pace urbi Hannoveranæ impetranda, quod ipsis aliquoties non successit, propterea quod novum designassent Senatorem, & novos creassent Consules, inter quos erat *Antonius Barckhusius*, valde celebratus ab *Urano Rhegio* Doctore, cui etiam Consuli multum Ecclesia & Resp. debet. Tandem ad Calendas Augusti DEI benignitate pax ea lege est urbi impetrata, atque reconciliatus Princeps per legatos confœderatarum urbium, ut ei numerare cogerentur Hannoverani 7000. vel plures aureos, quibus multabantur. Ita exclusi sunt profugi Senatores à dignitate magistratus, sed reversi sunt in urbem, ut privati viverent & manerent: Deinde novi gubernatores, qui omnia optime disponebant, inter quos præcipuus, & primus erat *Barckhusius*, permanebant in officio.

Sed de Ecclesia potius dicendum erit, quam de rebus politicis. Anno Domini 1534. revocantur concionatores Brunsvicenses, itaque de illorum consilio vocatur in Inspectorem Ecclesiæ Hannoveranæ *M. Rudolphus Mollerus*, Rector Scholæ Hervordianæ, cum quo sunt hi constituti concionatores, *M. Rudolphus* cum Domino *Georgio Scarabæo* in templo S. Georgii, *Nicolans Wevel* & Dominus *Albertus Leveimannus* in templo S. Crucis, Dominus *Bernhardus Lange* & Domi-

nus *Sebastianus Henningi* in templo D. Ægidii, &c. Ordinati sunt Diaconi viri pii, & Schola magna diligentia restaurata est. Quod factum est antequam pax & gratia inveniretur apud Principem, sed confirmata tamen jam novo Senatu.

Tandem omnibus diffidiis sopitis, & tumultibus abdicatis, placuit ordinibus urbis conscribi ordinationem conformem verbo DEI. Inter evocatus est ex vicina urbe cella Doctor *Urbanus Rhegius* anno 1551. in cœpit examinare Concionatores, & Scholæ administratores, atque ibi per aliquot septimanas hæsit, & Abdiam Prophetam ibi prædicare publicè, atque ipsius annotationes in eundem Prophetam declaravit Syndico *Anthori Sandero*, *M. Rudolpho Mollero*, & Domino *Georgio Scarabeo*, viris doctis, de hinc conscripsit utilissimam ordinationem, quæ adhuc inter opera Urbani Rhegii extat. Fuit igitur ab eo tempore Archiepiscopus istius Ecclesiæ Doctor *Urbanus Rhegius*, usque ad annum 41. quo mortuus est in Domino Cellæ Saxonum.

Postquam autem sperarent Hannoverani, se pacem consecuturos, tamen diabolus ipsis novas movit turbas. Nam cum passim circa annum Domini 39. & 40. incendiarii vagarentur in Brunsvicensi ditione, & multæ insidiæ urbibus hinc inde struerentur, adjunxerunt se secedere Schmalcaldico secuti aliarum civitatum exempla, idque de consilio prudentissimorum quorundam virorum, sed eventus DEO ita versante res humanas, magno constitit & consilia, quæ optime cogitata sunt, ceciderunt pessimè, &c.

Anno Domini 1540. translatus est *M. Rudolphus Hannoveræ Hameloniæ*, ut in Historia Hamelensi dicitur prolixius, & ei successit *Georgius Scarabeus*, cui deinde fuit collega *M. Johannes Krampius*, quondam Superintendens in Comitatu Hoyensi, qui etiam ibi post aliquot annos vitam finivit. Postea ibi Inspectores, & præcipui fuere concionatores *Clemens Ursinus*, qui Halberstadio venerat, qui inde Hildesheim proficiscitur ad ministerium vocatus, item *M. Bartholomæus Wiffertus*, qui fuit ibi Superintendens circa annum Dni 1556. cum hi essent ei collegæ, *Georgius Scarabeus*, *M. Valerius Hockerus*, *Martinius Lestrinus*, *Henricus Bruggamp*, *Johannes Gresse*, *Johanna Hoffmeister*, qui tres posteriores erant Westphali. *Henricus Bruggampius* & *Christophorus M. Christianus Schleibingius*, denique *Paulus Selandus*, qui antea fuerat Concionator in castris Comitis Aldenburgici, *Christophori* & mortuus

est anno 1546. Hannoveræ, & quidam vir doctus obiit ibi diem suum in ministerio *M. Christophorus Richardus* nomine. Cum *Martino Listerio* contingeret controversia ibidem, cum Syndico urbis *Andrea Crusio*, Jureconsulto, uterque dimittitur à Senatu, & credo postea mortuum esse ibi *Hockerum*: ita in utriusque locum venit *M. Georgius Henningus* / *Northemius*, & *Johannes Geander*, qui quoque dimittitur ob quantum controversiam cum Cantore habitam, deinde quod vehementior fuisset, in Synergistas anno 1567. *Georgius Scarabæus* vir multæ lectionis, mortuus est quoque Hannoveræ, *Hoffmeisterus* aliò ivit, & tunc assumebantur *M. Johannes Obermeijerus* Brunsvicensis, & *Conradus Weckius*.